转发《关于举办第九届“国基教育大讲堂·蓉城之春”
全国知名班主任“班级经营之道”研讨会》的通知

各中小学：
    为进一步提高广大班主任专业素质和综合能力，为了有效提升班主任的班级经营能力，建设师生共同快乐成长的班集体，让班主任们更好地了解、学习班级经营之道，更多地去思考如何从“班级管理”走向“班级领导”。现转发《关于举办第九届“国基教育大讲堂•蓉城之春”全国知名班主任“班级经营之道”研讨会》的通知，本次会议主题为“以实践导向、能力本位、实战提升为理念，提升班主任班级经营能力”。 请各中小学根据本校实际本着自愿参加的原则，组织班主任、分管德育工作的相关人员参加。具体内容和活动要求详见附件。
会议时间：2014年4月25日（星期五）--4月26日（星期六）

    会场地点：成都空军礼堂（成都市新南路88号）

发证：学习结束，全程参加的学员，由主办单位签发培训证书。
由于场地限制，请双流县各校安排教师于2014年4月23日前到双流县研培中心统一购买听课证，并将参会回执表发送到指定邮箱。

报名联系方式：

双流县研培中心理论室周老师 13018206162  邮箱576559449@qq.com.

                                            双流县教育研究与教师培训中心

                                             二〇一四年三月二十五日

附件：
    《关于举办第九届“国基教育大讲堂•蓉城之春”全国知名班主任“班级经营之道”研讨会的通知》
[image: image1.png]EY——Y ﬁzum‘.(mb‘iﬂlg‘mxj
.
A 10 WIHSH
S
s
.
ofmigninn
Wi
E

2 Ui
130k

14 M

15 WP
16 PRI
AT ROES P
18 s
19 XRAHIN

.
20 wir 2

5 |
Je

2 LRI

1

550

o WERE g

!
B @ imirin: 7

* mo ok

e

+nw‘=wm 0

i

< Ui

5 T

中国教师发展研究中心

关于举办第九届“国基教育大讲堂·蓉城之春”

全国知名班主任“班级经营之道”研讨会的通知
                       中教研字[2014]505号

各市（州、地）、县（市、区）教育局、教研室、各中小学：

如何经营班级，考量着班主任将以怎样的心态和智慧去担当育人的重任。为有效提升班主任的班级经营能力，建设师生共同快乐成长的班集体，中国教师发展研究中心决定于2014年4月25—26日在四川省成都市举办第九届“国基教育大讲堂·蓉城之春”全国知名班主任“班级经营之道”研讨会。竭诚欢迎全国各地中小学班主任、德育工作者、教研员、教师培训机构派员与会研讨。现将有关事项通知如下：
一、会议主题：

以实践导向、能力本位、实战提升为理念，提升班主任班级经营能力
二、会议主旨：

班级经营之道在于如何从“班级管理”走向“班级领导”，它指的是班主任带领的班级团队，为实现班级发展目标，在班级建设过程中所体现出来的规划、实施和评价的能力。经营班级是对班级目标、班级制度、班级文化、班级活动、班干部培养、与家长的沟通等诸方面内容的操作性措施的整体规划和实施。本次研讨会将通过专题讲座和互动交流的形式，让班主任在班级建设的方向、理论和实践上有清晰的思路，为班级经营提供操作的路径、策略和方法。
三、会议特色：

1、阵容强大，全国知名专家和班主任联袂主讲

主讲者参与和组织过国家重点班级教育管理课题研究，有着深刻的理论思考和丰富的实践智慧。他们的讲座体现了思想与行为的并行，践行了把想法变做法，把做法变说法的班级经营追求，他们将围绕会议主题，通过班级经营的实践案例，开拓学员班级经营视野，激活思维，使学员站在更具思维高度、理念厚度和可操作层面重新审视自己的班级经营工作。

2、课程设置科学，系统解读了班级经营的关键环节

专题讲座将围绕班级经营为什么要从“管理”走向“领导”，什么是班级领导力，如何“领导班级”这三个基本问题，聚焦班级建设过程中遇到的困惑和问题，以及解决这些困惑和问题的思路和措施，让参会教师对班级经营的结构有更清晰的把握。

3、基于问题解决，提供“工具化”操作策略

如何将理念转化为班级经营实践，是班主任创造性实施班级经营能力的体现。本次研讨会首次提出“工具化”的操作策略概念，旨在帮助一线班主任从“怎么做”的角度提升其工作技能，专题讲座将从操作系统和细节的角度，为班级经营提供“工具化”的操作策略。

4、形式创新，科学提升研训效度

特邀知名班主任作全程学术主持，对会议的内容和方式进行了科学设计：通过“专题讲座——听众即时短信反馈——现场互动质疑交流”的形式，让一线班主任在理论和实践体验中，学思行结合，构建班级经营工作的系统思路和方法。

四、专家阵容

齐学红：南京师范大学教科院教授，南师大班主任研究中心主任，江苏省教育学会班主任专业委员会理事长。主编了《新编班主任工作技能与训练》等。

袁子意：全国特别贡献班主任，南师大班主任研究中心研究员。送报的班会课获得了全国班会课大赛特等奖，其班本课程《青春的证明》获得南京市精品课程。

陶妙如：国培专家，北京师范大学教育博士，湖南长沙同升湖实验学校教科中心主任。代表著作《让爱智慧》被中国教育报推荐为教师必看图书之一，《做温暖的教育》成为2013年度中国影响力图书。
何  捷：全国青年名师，福建师范学校二附小教师。曾获：教育部“全国小公民道德建设优秀园丁”，出版有《一线立场》《我的班级日记》等专著。
五、课程安排：

	日期
	课程内容
	主讲人

	4月25上午
	专题讲座：班级经营的理念与策略

主要内容：现代学生观、教育观的确立；班级经营的理念；班级经营的内容；班级经营的策略；班级文化的营造等
	齐学红

	互动交流

	4月25下午
	参与式体验讲座：班级活动的设计与组织
	袁子意

	主要内容：讲座紧扣班主任专业化发展这一核心理念，从班主任实际工作需要出发，由案例导入理论问题，又理论联系实践，突出案例教学与活动的组织和设计。理论部分包括班级活动的内涵、特点、功能、分类、设计与组织原则。重点阐述实践部分四种类型班级活动的设计与组织：1精神引领类班级活动2学习促进类班级活动3个性发展类班级活动4社会适应类班级活动。讲座采用体验式培训模式，全员全程参与。在案例中自觉生发新的活动创意，理解活动真正的价值与内涵。

	互动交流

	4月26上午
	专题讲座：云时代，班主任温暖经营之旅

主要内容：手机怎么使用？网络如何利用？网瘾如何正常化？在大数据时代的今天，中考高考如何找到传统应考与数字应考的交汇点？老师与学生的分工合作所发生的变化将形成怎样的高铁之轨？班主任引领作用如何充分发挥？这些问题陈旧而又新鲜，老套却又刺激，今天，我以《云时代，班主任温暖经营之旅》为题与同行们一道分享我之所想、所试、所得——
	陶妙如

	互动交流

	4月26下午
	专题讲座：班主任一线立场

主要内容：
一、“初相遇”的奥秘：接手一个班，是不是一切从“0”开始？特别是接受一个乱班，你该如何处理？

二、“重要且紧急”的工作要义：接班之初，如何烧好你的“三把火”？组建班级，你可以做些什么，哪些事是“重要而且紧急的”？

三、我的“治班锦囊”：班级管理特色介绍。特别推荐“班级日志”

四、给班主任的专业成长建议：伴随儿童一起成长
	何捷

六、报到时间：2014年4月24日（星期四）（全天报到：08：00-21：00）
会议时间：2014年4月25日（星期五）--4月26日（星期六）
七、报到地点：成都新南路103号第一招待所
    会场地点：成都市新南路88号·礼堂

8、 参会对象：中小学班主任，中小学校长，教研室、教师进修校德育工作者等。
九、报名事项：
（一）本次研讨会由中国教师发展研究中心主办，成都国基教育培训中心承办。

（二）会议经费：本着以会养会的原则，每位代表缴资料费、培训费390元，交通费、食宿费自理，回单位报销。所有代表一律凭票入场。

（三）各县（市、区）教育局、教研室（进修校、教科所）可统一组织。由于场地限制，请参会教师务必在2014年4月16日前报名（额满为止）。

中国教师发展研究中心

2014年1月

附件 1：《报名回执表》

2：报到及会议地点交通路线图
附件1：《报名回执表》
	单位名称

	参会联系人

	联系电话

	参会人数

	电子邮箱

附件2：报到及会议地点交通路线图

报到地点：第一招待所（成都市新南路103号）    会场地点：礼堂（成都市新南路88号）

乘车线路：

1 火车北站   乘55、34、27路在磨子桥站下             2 梁家巷站   乘34路在磨子桥站下

3 五桂桥站   乘92、307路在磨子桥站下                4 新南门站   乘6、49、55、62路在磨子桥站下

5 石羊场站   乘28路在新南门站下 76路在磨子桥下      6 金沙车站   乘19路在磨子桥站下

7 昭觉寺站   乘49路在磨子桥站下                     8 火车南站   乘49路在磨子桥站下

9十陵公交站  乘301在磨子桥站下                     10五块石站   乘55、34、27路在磨子桥站下

11西门车站   乘27、62路在磨子桥站下                12茶店子站   乘62路在磨子桥站下

13火车东站   乘坐地铁2号线在春熙路站下到香槟广场转21路公交车在磨子桥下

PAGE
1